— 1 —

晋永政文〔2020〕58 号

永和镇人民政府关于 2020 年 4 月份环境
卫生考评情况的通报

各村、各工作点：

2020 年 4 月，永和镇公用事业办组织对我镇 24 个村进行环

境卫生考评，结合泉州、晋江两级考评成绩。现将综合考评情况

通报如下：

一、总体情况

各村环卫保洁考评综合成绩排名：

类别 排名 村 成绩 类别 排名 村 成绩

村

1 邵厝村 96.5

村

13 玉溪村 91.6

2 塘下村 95.5 14 巴厝村 91.5

3 割山村 94.5 14 上宅村 91.5

— 2 —

类别 排名 村 成绩 类别 排名 村 成绩

4 福田村 94 16 后铺村 91.3

4 锦岭村 94 16 梨星村 91.3

6 坂头村 92.5 18 菌边村 90.8

6 茂亭村 92.5 19 山前村 89.8

8 西坑村 92.3 20 内厝村 89.5

8 玉湖村 92.3 21 古厝村 87.5

8 马坪村 92.3 22 永和村 86

11 周坑村 92 23 旦厝村 85.3

11 力争村 92 24 英墩村 81.8

4 月份，泉州市、晋江市与永和镇三级考评中心采取暗访形

式开展环卫保洁考评，共考评 56 村次。从综合成绩来看，优秀

等次 90 分（含）以上的村 18 个，占 75%；良好等次 85 分（含）

至 90 分的村 5 个，占 20.8%；合格等次 80 分（含）至 85 分的

村 1 个，占 4.2%。

二、存在问题

4 月份，我镇在泉州、晋江两级考评中综合成绩为 86.96 分，

较 1 月份成绩下滑较多，全市综合排名第 19 名。考评发现主要

存在以下问题：

（一）日常保洁管理不到位。各村对保洁公司日常监督管理

不到位，对环卫工人在岗人数、作业时间、保洁效果等管理不够

具体，造成保洁质量不高。

— 3 —

（二）薄弱村整改不到位。英墩村、旦厝村停留在点对点整

改，长效机制建立不健全，经过多次考评及整改后，环境卫生未

有较大改观，垃圾“回潮”现象较为突出。

（三）保洁区域存在盲区。部分村在村与村交界处、厂区周

边空地、废品收购点周边及村庄边缘等区域保洁不到位，未进行

定期清理，造成卫生死角和垃圾堆积。如古厝村。

三、工作建议

（一）加强整改力度。薄弱村要提高思想认识，建立健全日

常管理制度，严格落实巡查监督制度，督促环卫保洁公司严格按

照要求落实日常保洁，加强卫生死角整治。

（二）加强队伍建设。各村要严格按照要求，要求保洁公司

配足环卫工人，加强对环卫工人保洁时长、保洁标准、保洁质量

要求，切实提高保洁质量。

（三）加强盲区整治。各村应针对保洁盲区进行专项整治，

加强日常巡查及宣传动员，对乱堆乱倒等行为进行查处，营造全

民保洁的氛围。

晋江市永和镇人民政府

2020 年 5 月 28 日

抄送：镇党委、人大、政府领导班子成员。

永和镇党政办公室 2020 年 5 月 28 日印发